Дело № 1-223/2024 (12401330042000019) (43RS0002-01-2024-002382-48)

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

28 мая 2024 года г. Киров 

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего – судьи Казаковой Т.В., 

при секретаре Столбовой Н.В., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Октябрьского района г. Кирова Шаклеина Д.Е., ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитника – адвоката Краева Р.В., представившего удостоверение №1106 и ордер №0287, 

представителя потерпевшего ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению:

ФИО5, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же совершил мелкое хищение чужого имущества, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Преступления совершил при следующих обстоятельствах:

09.01.2024 в дневное время ФИО5 находился в торговом зале магазина «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный умысел на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего АО «Тандер». Реализуя свой преступный корыстный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, 09.01.2024 в период с 12 часов 40 минут до 13 часов 40 минут ФИО5, находясь в указанном магазине, тайно похитил следующий товар: дезодорант «Оld Spice 50 мл» в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку 310 рублей 83 копейки, а всего на сумму 1554 рубля 15 копеек; гель для бритья «GILLETTE» в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 430 рублей 96 копеек, а всего – на сумму 861 рубль 92 копейки; пену для бритья «GILLETTE» стоимостью 266 рублей 42 копейки; дезодорант «Dео Стик» стоимостью 213 рублей 92 копейки; шампунь для волос «Рantine Aqua Light» стоимостью 336 рублей 72 копейки; бальзам для волос «Pantene PRO V» стоимостью 336 рублей 72 копейки, который спрятал за пазуху и в карманы своей куртки, а всего тайно похитил товар на общую сумму 3569 рублей 85 копеек. Минуя расчётно-кассовый узел, ФИО5 вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными умышленными корыстными действиями ФИО5 причинил АО «Тандер» имущественный ущерб на сумму 3569 рублей 85 копеек.

13.01.2024 в вечернее время ФИО5 находился в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Лабиринт-Волга» по адресу: 

<

адрес>, где у него возник корыстный умысел на тайное хищение товара из указанного магазина, принадлежащего ООО «Лабиринт-Волга». Реализуя свой преступный корыстный умысел, осознавая противоправный характер своих действий, 13.01.2024 года в период с 22 часа 15 минут до 22 часа 25 минут ФИО5, находясь в указанном магазине, тайно похитил следующий товар: бутылку ликёра десертного «Ягермайстер» 35 % 0,7 л» стоимостью 1177 рублей 53 копейки; бутылку ликёра «Куантро» 40 % 0,7 л стоимостью 1444 рубля 72 копейки, одну бутылку спрятал в карман своей куртки, одну бутылку удерживал в руках. Минуя расчётно-кассовый узел, ФИО5 вышел из торгового зала магазина, не оплатив указанный товар, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими преступными умышленными корыстными действиями ФИО5 причинил ООО «Лабиринт-Волга» имущественный ущерб на сумму 2622 рубля 25 копеек.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 62 Октябрьского судебного района г. Кирова от 14.10.2023 ФИО5 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток. Данное постановление вступило в законную силу 25.10.2023. Административный арест отбыт 18.10.2023.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

14.01.2024 в вечернее время ФИО5 находился в торговом зале магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М» по адресу: 

<

адрес>, где решил совершить хищение товара, принадлежащего ООО «Альфа-М», чтобы впоследствии распорядиться им по своему усмотрению. Реализуя свой преступный корыстный умысел, 14.01.2024 в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут ФИО5, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, срок по которому в соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ, не истёк, находясь в указанном магазине, взял со стеллажа бутылку ликёра десертного ««Ягермайстер» 35 % объёмом 0,7 л стоимостью 1216 рублей 81 копейка, спрятав под куртку, после чего, минуя расчётно-кассовый узел, вышел из торгового зала магазина, не оплатив имеющийся у него товар, тем самым, тайно похитив его. После чего ФИО5 с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению. Своими умышленными корыстными преступными действиями ФИО5 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 1216 рублей 81 копейка.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступлений признал полностью, пользуясь правами, предусмотренными ст. 51 Конституции РФ, показания дать отказался.

Из оглашённых в судебном заседании показаний ФИО5, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 09.01.2024 в период с 12 часов 40 минут по 13 часов 40 минут он тайно похитил: 5 упаковок дезодоранта «Оld Spice 50 мл», 2 упаковки геля для бритья «GILLETTE», пену для бритья «GILLETTE», дезодорант «Dео Стик», шампунь для волос «Рantine Aqua Light», бальзам для волос «Pantene PRO V», спрятал за пазуху и в карманы крутки и вышел из магазина.

13.01.2024 в период с 21 часа 45 минут по 22 часа 45 минут он в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> тайно похитил бутылку ликёра десертного «Ягермайстер» 0,7 л, бутылку ликёра крепкого «Куантро» 0,7 л, убрав в карманы куртки, вышел из магазина.

14.01.2024 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут он в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> тайно похитил бутылку ликёра десертного «Ягермайстер» 0,7 л, спрятав под куртку, вышел из магазина, при этом он осознавал, что является лицом, привлечённым к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Ему предъявлены фото-таблицы к протоколам осмотра видеозаписей по фактам хищений товара из магазинов, на них он опознал себя (том 1, л.д. 133-137, 152-155, 200-204).

После оглашения показаний подсудимый ФИО5 их полностью подтвердил.

Помимо показаний подсудимого ФИО5 его вина в совершении преступлений подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей.

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон показаний представителя потерпевшего ФИО6 усматривается, что 09.01.2024 он от товароведа магазина АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> ФИО2 узнал, что с 12 часов 40 минут по 13 часов 40 минут неизвестный мужчина тайно похитил в магазине дезодорант «Оld Spice 50 мл» в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку 310 рублей 83 копейки; гель для бритья «GILLETTE» в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 430 рублей 96 копеек; пену для бритья «GILLETTE» стоимостью 266 рублей 42 копейки; дезодорант «Dео Стик» стоимостью 213 рублей 92 копейки; шампунь для волос «Рantine Aqua Light» стоимостью 336 рублей 72 копейки; бальзам для волос «Pantene PRO V» стоимостью 336 рублей 72 копейки, всего – на сумму 3569 рублей 85. Данный факт был установлен по видеозаписи (том 1, л.д. 80-83).

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что 10.01.2024 при проверке сообщения о хищении из магазина по адресу: 

<

адрес> по запросу ему был выдан диск с видеозаписью по факту хищения за 09.01.2024, которую он передал дознавателю.

Представитель потерпевшего ФИО1 в судебном заседании показал, что 13.01.2024 в период с 22 часов 15 минут до 22 часов 25 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> неиизвсетным мужчиной был похищен товар: бутылка ликёра десертного «Ягермайстер» 35 % 0,7 л стоимостью 1177 рублей 54 копейки, бутылка ликёра крепкого «Куантро» 40 % 0,7 л стоимостью 1444 рубля 72 копейки. Данный факт был выявлен по видеозаписи. 

Из оглашённых в ходе судебного заседания с согласия сторон представителя потерпевшего Потерпевший №3, данных в ходе предварительного следствия, усматривается, что 14.01.2024 при проведении инвентаризации в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> была установлена недостача бутылки ликёра десертного «Ягермайстер» 35 % объёмом 0,7 л стоимостью 1216 рублей 81 копейка. После просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения было установлено, что 14.01.2024 в период с 19 часов 30 минут по 20 часов 30 минут неизвестный молодой человек тайно похитил указанную бутылку (том 1, л.д. 115-116).

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается также следующими доказательствами:

- сообщением и заявлением ФИО2 в полицию от 10.01.2024 о краже товара из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 19, 22);

- протоколом осмотра места происшествия от 10.01.2024, из которого следует, что в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> имеются витрины с товаром (том 1, л.д. 23-24);

- справкой АО «Тандер» о направлении по запросу от 10.01.2024 начальнику ОП № 1 УМВД России по городу г. Кирову CD-R диска с видеозаписью за 09.01.2024. приобщённой в судебном заседании ФИО3

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2024, из которого следует, что на СD-R диске имеются два файла с видеозаписью, на которых видно, как мужчина подходит к витринам с бытовой химией, берёт несколько предметов и кладёт в карман и под куртку (том 1, л.д. 122-126);

- справкой, из которой следует, что 09.01.2024 в магазине «Магнит» похищен следующий товар: дезодорант «Оld Spice 50 мл» в количестве 5 штук стоимостью за 1 штуку 310 рублей 83 копейки; гель для бритья «GILLETTE» в количестве 2 штук стоимостью за 1 штуку 430 рублей 96 копеек; пена для бритья «GILLETTE» стоимостью 266 рублей 42 копейки; дезодорант «Dео Стик» стоимостью 213 рублей 92 копейки; шампунь для волос «Рantine Aqua Light» стоимостью 336 рублей 72 копейки; бальзам для волос «Pantene PRO V» стоимостью 336 рублей 72 копейки (том 1, л.д. 31);

- инвентаризационным актом, из которого следует, что в магазине «Магнит» выявлена недостача указанного товара (том 1, л.д. 32-33);

- счетами-фактурами о приобретении указанным магазином указанного товара (том 1, л.д. 34-36, л.д. 37-38, 42-44, 45-46);

- заявлением Потерпевший №2 в полицию 17.01.2024 о краже товара в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> 13.01.2024 в период с 22 часов 15 минут по 22 часа 25 минут (том 1, л.д. 49);

- протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2024, из которого следует, что в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> имеются витрины с товаром, изъят CD-R диск с видеозаписью (том 1, л.д. 52-53);

- протоколом осмотра предметов от 18.01.2024, из которого следует, что на CD-R диске имеются файлы с видеозаписью, на которых видно, как молодой человек с витрины берёт бутылку и кладёт в карман, затем берёт ещё бутылку и, удерживая её в руках, уходит из магазина (том 1, л.д. 122-126);

- справкой, из которой следует, что 13.01.2024 в указанном магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> был похищен товар: бутылка ликёра десертного «Ягермайстер» 35 % 0,7 л» стоимостью 1177 рублей 53 копейки; бутылка ликёра «Куантро» 40 % 0,7 л стоимостью 1444 рубля 72 копейки (том 1, л.д. 61);

- приходной накладной о приобретении магазином указанного товара (том 1, л.д. 62);

- актом контрольно-ревизионной проверки о выявлении в указанном магазине недостачи указанного товара (том 1, л.д. 60);

- заявлением Потерпевший №3, зарегистрированном в КУСП-1 № 2174 от 17.01.2024, согласно которого в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> выявлена недостача товара (том 1 л.д. 65);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.01.2024, из которого следует, что в магазине «Красное и Белое» по адресу 

<

адрес> имеются витрины с товаром, CD-R диск с видеозаписью (том 1, л.д. 67);

- протоколом осмотра предметов от 23.01.2024, из которого следует, что на CD-R диске имеются файлы с видеозаписью, на которых видно, что молодой человек берёт с витрины бутылку, убирает её под кофту и уходит из магазина (том 1, л.д. 165-169);

- справкой, из которой следует, что 14.01.2024 в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

адрес> похищена бутылка ликёра десертного «Ягермастер» 35%, 0,7 л стоимостью 1216 рублей 81 копейка (том 1, л.д.61);

- актом локальной ревизии от 15.01.2024 о выявлении недостачи в указанном магазине указанного товара (том 1, л.д.70);

- приходной накладной от 29.12.2023 о приобретении магазином бутылки ликёра десертного «Ягермастер» 35 % 0,7 л (том 1, л.д. 71).

- постановлением мирового судьи судебного участка № 62 Октябрьского судебного района г. Кирова от 14.10.2023 о признании ФИО5 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и назначении административного наказанию в виде административного ареста на срок 5 суток, имеется отметка о вступлении в законную силу 25.10.2023 (том 1, л.д. 210-212);

- справкой ИВС УМВД России по Кировской области, из которой следует, что в период с 14.10.2023 по 18.10.2023 ФИО5 отбыл административный арест по указанному постановлению от 14.10.2023 (том 1, л.д. 214).

Анализируя изложенное, суд приходит к выводу, что вина подсудимого в совершении преступлений установлена и доказана совокупностью собранных и исследованных доказательств, которые соответствуют и не противоречат друг другу.

Суд, оценивая показания ФИО5, данные на предварительном следствии, приходит к выводу, что они являются признательными, поскольку ФИО5 подробно пояснял об обстоятельствах совершения преступлений, подтвердил, что 09.01.2024, 13.01.2024 тайно похищал товар в магазинах, 14.01.2024, зная о том, что является лицом, привлечённым к административной ответственности по ч. 2 ст. 727 КоАП РФ, совершил мелкое хищение товара в магазине. В судебном заседании ФИО5 не оспаривал даты, время и место совершения преступлений, наименование и сумму похищенных товаров, квалификацию содеянного, изложенные обвинением.

Поскольку показания ФИО5 полностью согласуются с другой совокупностью доказательств, суд кладёт их в основу приговора. 

Суд считает, что показания подсудимого ФИО5 полностью согласуются с показаниями представителей потерпевших, сообщениями, заявлениями потерпевших в полицию, документами, подтверждающими наименование и стоимость похищенного имущества, протоколами осмотра мест происшествия и осмотра предметов, сведениями о привлечении ФИО5 к административной ответственности по ч. 2 ст. 727 КоАП РФ.

Из них видно, что 09.01.2024, 13.01.2024 ФИО5 тайно похищал товар в магазинах, 14.01.2024, зная о том, что является лицом, привлечённым к административной ответственности по ч. 2 ст. 727 КоАП РФ, совершил мелкое хищение товара в магазине.

Данные доказательства, изложенные выше в приговоре, суд признаёт допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступления, и кладёт их в основу приговора.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО5:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 3569 рублей 85 копеек);

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества (на сумму 2622 рубля 25 копеек);

- по ст. 158.1 УК РФ как совершение мелкого хищения чужого имущества лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Назначая наказание подсудимому, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, личность подсудимого. 

Подсудимый ФИО5 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, совершил умышленные преступления небольшой тяжести.

<

данные изъяты>

Оснований сомневаться в достоверности выводов комиссии экспертов нет, поскольку они основаны на данных медицинской документации и обследования испытуемого, научно обоснованы, соответствуют установленным обстоятельствам произошедшего, поэтому суд признаёт ФИО5 вменяемым.

Суд учитывает, что до возбуждения уголовного дела и до того, как сотрудникам полиции достоверно стало известно лицо, совершившее преступление, сообщил о том, что именно он совершал хищение товара в магазинах, поэтому к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам по всем преступлениям относит явку с повинной. Кроме того, к смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит по всем преступлениям полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче объяснения до возбуждения уголовного дела, признательных показаний в ходе предварительного следствия, в том числе об обстоятельствах совершения преступления, неизвестных правоохранительным органам, участие в осмотре сведений видеозаписей, добровольной выдаче предметов, имеющих значение для дела, принятие мер, направленных на возмещение имущественного ущерба, причинённого в результате преступления, состояние здоровья 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО5 обстоятельств суд не усматривает.

Суд, анализируя изложенное, учитывая требования ст. 56, ч. 1 ст. 62 УК РФ, назначает подсудимому ФИО5 наказание в виде лишения свободы, поскольку считает, что его исправление возможно только в условиях изоляции от общества.

Суд считает, что назначение более мягких видов наказаний не будет обеспечивать достижение целей наказания подсудимого.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих при назначении наказания подсудимому применить положения ст. 64 УК РФ, суд не находит. 

Оснований для применения положений, предусмотренных ст. 53.1.УК РФ, т.е. замены лишения свободы принудительными работами, суд не усматривает.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ с учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого путём частичного сложения назначенных наказаний.

Поскольку преступление совершено до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 58 Ленинского судебного района г. Кирова от 14.05.2024 окончательное наказание ФИО5 суд назначает по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ с учётом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого путём частичного сложения назначенных наказаний.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, т.е. условного осуждения, суд не усматривает.

Данное наказание, по мнению суда, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности совершённого преступления, данных о личности подсудимого, сможет обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, наличием оснований полагать, что, опасаясь тяжести наказания, подсудимый может скрыться, суд изменяет ему меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Суд в окончательное наказание ФИО5 засчитывает отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 58 Ленинского судебного района г. Кирова от 14.05.2024 и засчитывает срок содержания под стражей в срок лишения свободы ФИО5 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ. 

Суд учитывает, что ФИО5 осуждается за умышленные преступления небольшой тяжести, судим, имеет расстройство, связанное с пагубным употреблением алкоголя, в связи с чем, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ назначает ему к отбыванию наказания исправительную колонию общего режима.

Разрешая гражданские иски, суд учитывает, что преступными действиями ФИО5 АО «Тандер» причинён ущерб на сумму 3569 рублей 85, ООО «Лабиринт-Волга» причинён ущерб на сумму 2622 рубля 25 копеек, представителями потерпевших заявлены гражданские иски на указанные суммы. В судебном заседании представитель потерпевшего ФИО1 поддержал гражданский иск, подсудимый и защитник иски не оспаривали, государственный обвинитель просил исковые требования удовлетворить. Анализируя изложенное, в соответствии со ст. 1064 ГК РФ суд удовлетворяет исковые требования в полном объёме.

В целях обеспечения гражданских исков суд сохраняет арест на имущество ФИО5

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 3569 рублей 85 копеек) – в виде лишения свободы сроком 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (на сумму 2622 рубля 25 копеек) – в виде лишения свободы сроком 4 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ – в виде лишения свободы сроком 2 (два) месяца.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО5 наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком 7 (семь) месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ назначить ФИО5 окончательное наказание по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания, назначенного по данному приговору, с наказанием, назначенным по приговору мирового судьи судебного участка № 58 Ленинского судебного района гор. Кирова от 14.05.2024, в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 1 (один) месяц с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО5 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, заключить под стражу в зале суда немедленно.

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО5 считать с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть осуждённому ФИО5 в окончательное наказание отбытую часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 58 Ленинского судебного района г. Кирова от 14.05.2024 в период с 07.02.2024 по 27.05.2024, из которого период с 07.02.2024 по 27.05.2024 зачесть в срок лишения свободы в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО5 в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы время содержания под стражей с момента заключения под стражу, т.е. с 28.05.2024 до даты вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО5 в счёт возмещения ущерба: в пользу АО «Тандер» – 3569 рублей 85 копеек; в пользу ООО «Лабиринт-Волга» -- р – 2622 рубля 25 копеек.

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО5, – клавиатуру и телефон «Самсунг» для обеспечения гражданских исков.

Вещественные доказательства: CD-R диски хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Т.В. Казакова